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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx afxx. xxx 2016 om ændring af landstingslov om 

Indkomstskat. (Beskatning af indbetalinger til udenlandske pensionsordninger) 

 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer) 

 
 

Vi skal fra Siumut komme med følgende bemærkninger. 

 

Indledningsvis skal vi fra Siumut bemærke, at vores grundlæggende holdning er, at vi til stadighed 

vil arbejde hårdt for, at pengene ikke bare fosser ud af landet. Derfor er det også med stor glæde, at 

vi hilser forslaget fra Naalakkersuisoq for Økonomi og Råstoffer velkomment.  

 

Vi mener klart, at der kan arbejdes mere ihærdigt for, at den økonomi som vi grundlæggende skaber 

her i landet, skal komme landet mere til gode. Desværre ser vi, at de pengestrømme, der vedrører 

investeringer og opsparing, generelt set fosser ud af landet, hvorved vi at mister muligheden for, at 

få glæde af disse penge, der ellers har deres rødder her i Vort Land og er skabt af landets egne 

ressourcer. 

 

Endvidere mener vi klart fra Siumut, at vi set i et fremtidigt perspektiv, kan risikere, at landet 

oversvømmes med udefrakommende arbejdere – såfremt mineindustrien ellers starter op, hvorfor 

loven bliver særlig aktuel, når den ændres således, at pengene kan begynde, at arbejde her i landet 

til glæde for os, der bor her og kommer herfra. 

 

I forbindelse med ændringen af den eksisterende lovgivning, er der foretaget et kvalificeret gæt, der 

går ud på, at landskassen mister indtægter i størrelsesordenen af 30-35 millioner kr i dag. 

 

Sammenlignet med Danmark er vi ikke nær så velhavende. Derfor er et årligt beløb på 30-35 

millioner kr. også mange penge for Vort Land, der i forvejen ikke har for meget at rutte med. 

 



 

 

Efter kort at have fremlagt disse bemærkninger, skal vi fra Siumut opfordre Naalakkersuisut til, at 

forstærke deres indsats for, at vi får det størst mulige økonomiske udbytte ud af såvel de ikke-

levende som de levende ressourcer. 

 

Fra Siumut er vort mål således, at vi til stadighed ønsker, at de ressourcer som hentes fra Vort Land 

og føres ud herfra, skal give et økonomisk udbytte herhjemme til gavn for samfundet. 

 

Fra Siumut skal vi endvidere henstille til Naalakkersuisut, at man med henblik på, at de 

forannævnte målsætninger opfyldes, tager kontakt med den danske regering om, at optage 

forhandlinger omkring, at den nugældende lovgivning, der tager udgangspunkt i bopælsbeskatning -

ophører - og erstattes med kildelandsbeskatning, der tager udgangspunkt i hvor råstoffet eller 

ressourcen kommer fra i skattemæssigt henseende.  

 

Til slut, vil vi fra Siumut gøre opmærksom på, at vi ihukommende vore helhjertede målsætninger, 

faktisk er kommet med mange taler i denne forbindelse, ikke mindst i forbindelse med 

valgkampene. Med disse omend korte udmeldinger skal vi hermed gøre klart, at vi regner med, at 

de bemærkninger, vi nu har ladet falde havner i god jord og, at der kommer noget positivt ud af det. 

 

 

Jess Svane 

Siumut 

   


